
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 84 DEL 04 LUGLIO 2023

OGGETTO N. 04 Bando  per  la  concessione  di  patrocini  onerosi  e 
autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea  legislativa 
della  Regione  Umbria  per  iniziative  o  manifestazioni 
istituzionali  o  culturali  di  particolare  interesse  e  rilievo 
regionale,  ai  sensi  degli  articoli  6  e  19,  comma  3,  del 
Regolamento  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di 
Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023,  pubblicato sul B.U.R.U. 
- Serie Generale - n. 26 del 17 maggio 2023.

       Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Paola Fioroni

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA  la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  (Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione 
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata  
dalle deliberazioni  n.  243 del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30 dicembre 2010,  n.  391 del  19  
novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

VISTA  la  deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza  18 giugno 2018,  n.  358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli 
atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa,  dell’Ufficio  di  
Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea 
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l’articolo 
10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi 
del  citato  articolo  10,  del  Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di 
Presidenza;  

PRESO ATTO del  parere di  regolarità  amministrativa  e  dell’attestazione  di  irrilevanza  del 
parere di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto 
e diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1) di approvare il bando per la concessione di patrocini onerosi e autorizzazione all’uso del 
logo dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative o manifestazioni 
istituzionali o culturali di particolare interesse e rilievo regionale, ai sensi degli articoli 6 
e 19, comma 3, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n.  36 del 29 marzo 2023,   pubblicato sul B.U.R.U. -  Serie Generale - n.  26 del 17  
maggio 2023. allegato al  presente atto,  quale  parte  integrante  e sostanziale,  sotto  la 
denominazione di Allegato n. 1;

2) di  disporre  la  pubblicazione  del  bando  di  cui  al  punto  1)  sul  sito  istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa, nella sezione “Patrocinio e logo”, ai sensi degli articoli 6 e 
19, comma 3, del predetto Regolamento, dal 15 luglio al 31 agosto 2023;

3) di disporre, altresì, la pubblicazione della presente deliberazione  sul sito istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa  nella sezione  Am  ministrazione Trasparente - Disposizioni   
generali  –  Provvedimenti  –  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico,  ai  sensi 
dell’articolo  7,  comma 2,  del  Regolamento  interno,  a  cura  della  Responsabile  della 
Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

4) di disporre che la pubblicazione di cui al punto 3) è effettuata entro trenta giorni dalla  
trasmissione della presente deliberazione e per la durata di cinque anni decorrenti dal  
primo  gennaio  dell’anno  successivo  alla  pubblicazione  stessa,  ovvero  fino  al  
01.01.2029, ai sensi della circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021, in 
premessa richiamata;

5) di  dare  atto  che la  presente  deliberazione non comporta  oneri  a  carico del  bilancio  
dell’Assemblea Legislativa;

6) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Segretario  generale,  al  Responsabile  del 
Servizio Sistema Informativo, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli organi e 

______________________________________________________________________________
2

https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

alla  Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla 
cittadinanza, per il seguito di rispettiva competenza.

     Il Segretario verbalizzante             La Presidente
Segretario generale             Paola Fioroni

        Juri Rosi

______________________________________________________________________________
3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA  la  deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza  18 giugno 2018,  n.  358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli 
atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa,  dell’Ufficio  di  
Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea 
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l’articolo 
10;

VISTA la  l.  7  agosto  1990,  n.  241 (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  in  particolare 
l’articolo 12, il quale prevede che la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed ausili 
finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a   persone   ed   enti  
pubblici  e  privati  sono   subordinate   alla predeterminazione da parte delle amministrazioni  
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e  delle modalità cui le 
amministrazioni  stesse  devono attenersi  (comma 1);  l'effettiva  osservanza  dei  criteri  e  delle 
modalità di  cui  al comma 1  deve  risultare  dai  singoli  provvedimenti relativi  agli interventi  
di cui al medesimo comma 1 (comma 2);

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice per la protezione dei dati personali);

VISTO il D.Lgs.   14 marzo 2013, n. 33   (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

VISTA la l.r. 28 febbraio 2000, n. 13 (Disciplina generale della programmazione, del bilancio, 
dell'ordinamento  contabile  e  dei  controlli  interni  della  Regione  dell'Umbria),  in  particolare 
l’articolo 61, che disciplina l’autonomia contabile dell'Assemblea legislativa regionale;

VISTO il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione approvato  con  deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 28 del 22 marzo 2021;

VISTA la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023 (Sostituzione del 
“Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio  dell'Assemblea  legislativa  della  Regione 
Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  e  autorizzazione  all'uso  del  logo”,  
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza  n. 275 del 21 novembre 2017);

ATTESO  CHE il  predetto  Regolamento  è  stato  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Umbria n.  26 del  17 maggio 2023 -  Serie Generale  -  Supplemento ordinario n.  2,  
nonché sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa, nella sezione “Patrocinio e logo;

RICHIAMATI, in particolare:

 l’articolo 2, comma 1, lettera b) del suddetto Regolamento, il quale dispone che , ai fini 
dell'applicazione delle disposizioni ivi contenute, si intendono per patrocinio oneroso: la 
concessione del patrocinio ed eventuale autorizzazione all'uso del logo con le modalità 
di cui alla lettera a), accompagnati dal riconoscimento di un contributo finanziario a 
carico dell'Assemblea. Il contributo è erogabile a titolo di compartecipazione alle spese, 
solo  previa  rendicontazione  delle  stesse  da  parte  del  beneficiario.  Per  iniziative  o 
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  di  particolare  interesse  e  rilievo  regionale, 
qualificanti  per  le  funzioni  e  le  attività  dell'Assemblea,  quali  convegni,  riunioni  di 
carattere  istituzionale,  mostre,  celebrazioni  e  rassegne sociali,  scientifiche,  artistiche,  
storiche e sportive, si intendono quelle promosse da soggetti  terzi nell'interesse della 
collettività in linea con le finalità istituzionali dell'Assemblea medesima e in coerenza 
con i principi e le finalità dello Statuto regionale, che:

______________________________________________________________________________
4

https://consiglio.regione.umbria.it/assemblea/istituzione/patrocinio-e-logo
https://trasparenza.alumbria.it/sites/default/files/allegati_trasparenza/ptpc2021-2023.pdf
https://leggi.alumbria.it/mostra_atto.php?id=163273&v=FI,SA,TE,IS,VE,RA,MM&m=5&datafine=20220811&regolamento=0
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2003-06-30;196
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.del.presidente.della.repubblica:2000-12-28;445
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 concorrono alla valorizzazione dell'azione regionale nelle materie di competenza 
legislativa dell'Assemblea, in particolare nel campo culturale, storico, della legalità,  
scientifico,  sociale,  educativo,  artistico,  sportivo,  turistico,  ambientale  ed 
economico, nell'ambito e a vantaggio della crescita e valorizzazione della società  
umbra e del suo territorio;

 concorrono alla valorizzazione e al recupero delle tradizioni e tipicità regionali e  
locali;

 realizzano o concorrono a realizzare finalità in linea con gli obiettivi, le funzioni e i  
compiti dell'Assemblea o concernenti materie o ambiti di specifico interesse della 
stessa;

 sono in armonia e coerenza con i  principi contenuti negli  articoli  10 e 11 dello 
Statuto della Regione Umbria e con gli obiettivi della programmazione regionale;

 valorizzano il territorio regionale nel rispetto della struttura economica, sociale e 
culturale del territorio stesso;

 si coordinano con altre iniziative e manifestazioni promosse nel territorio regionale;
 concorrono alla promozione dell'immagine dell'Umbria.

 l’articolo  6,  il  quale  dispone  che,  ai  fini  della  concessione  del  patrocinio  oneroso,  
l’Ufficio di  Presidenza dell’Assemblea legislativa  approva  annualmente,  con propria 
deliberazione due bandi che definiscono l’ammontare complessivo per l’erogazione dei 
patrocini onerosi lettera a, comma 1); i criteri preferenziali e i relativi punteggi per la  
quantificazione dei contributi per il patrocinio oneroso (lettera b, comma 1); ai fini di  
quanto previsto al comma 1, lettera b), l’Ufficio di presidenza tiene conto delle finalità 
previste dall’articolo 2, comma 2 del predetto Regolamento (comma 2); i  bandi sono 
pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Assemblea  legislativa,  per  le  iniziative  o 
manifestazioni  che  iniziano  nel  primo  semestre  dell’anno,  entro  il  30  settembre 
dell’anno  precedente;  per  le  iniziative  o  manifestazioni  che  iniziano  nel  secondo 
semestre dell’anno, entro il 31 marzo dell’anno in corso (comma 3); sono inammissibili 
le richieste di patrocinio oneroso presentate in assenza del bando (comma 4);

 l’articolo 19, comma 3, secondo cui il bando per la presentazione di istanze di patrocinio 
oneroso per iniziative o manifestazioni che iniziano dal 1° ottobre 2023 al 31 dicembre 
2023 è pubblicato sul  sito istituzionale dell’Assemblea legislativa,  entro  il  15 luglio 
2023;

RICHIAMATI:

 lo Statuto regionale, in particolare l’articolo 21;

 la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 14 (Disciplina degli istituti di partecipazione alle 
funzioni  delle  istituzioni  regionali  (Iniziativa  legislativa  e  referendaria,  diritto  di 
petizione e consultazione)), in particolare l’articolo 67, comma 1;

 la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  8  maggio  2007,  n.  141  (Regolamento 
interno dell’Assemblea legislativa) e successive modificazioni, in particolare l’articolo 
7, comma 2, secondo il quale le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza sono pubblicate 
sul sito dell’Assemblea Legislativa;

 il  Regolamento  generale  (UE)  n.  679  del  Parlamento  Europeo  del  27  aprile  2016, 
relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 la   deliberazione n.  243 del  15 maggio 2014 del  Garante per la protezione dei  dati 
personali (Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti  
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati);

______________________________________________________________________________
5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 la  circolare  del  Segretario  generale  n.  6  del  07  ottobre  2021  (Pubblicazione  delle  
deliberazioni  dell’Ufficio  di  presidenza  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  2  del 
regolamento interno dell’Assemblea legislativa – Istruzioni operative agli uffici), che 
individua le modalità e la durata della pubblicazione delle deliberazioni dell’Ufficio di  
Presidenza, nonché il soggetto competente a provvedere a tale pubblicazione;

 il provvedimento del Segretario generale 26 settembre 2022, n 104, con riferimento agli 
obblighi di pubblicazione di competenza del Segretario generale, sono stati individuati i 
dipendenti abilitati a pubblicare sul sito web dell’Assemblea Legislativa;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione e pubblicazione del di approvare il bando 
per  la  concessione  di  patrocini  onerosi  e  autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea 
legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  o  manifestazioni  istituzionali  o  culturali  di 
particolare interesse e rilievo regionale, ai sensi degli articoli 6 e 19, comma 3, del Regolamento 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023,  pubblicato sul 
B.U.R.U. - Serie Generale - n. 26 del 17 maggio 2023. allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, sotto la denominazione di Allegato n. 1;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare il bando per la concessione di patrocini onerosi e autorizzazione all’uso del 
logo dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative o manifestazioni 
istituzionali o culturali di particolare interesse e rilievo regionale, ai sensi degli articoli 6 
e 19, comma 3, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n.  36 del 29 marzo 2023,   pubblicato sul B.U.R.U. -  Serie Generale - n.  26 del 17  
maggio 2023. allegato al  presente atto,  quale  parte  integrante  e sostanziale,  sotto  la 
denominazione di Allegato n. 1;

2) di  disporre  la  pubblicazione  del  bando  di  cui  al  punto  1)  sul  sito  istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa,  nella sezione “Patrocinio e logo”,ai sensi  dell’articolo 19, 
comma del predetto Regolamento, dal 15 luglio 2023 al 31 agosto 2023;

3) di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa  nella sezione  Am  ministrazione Trasparente - Disposizioni   
generali  –  Provvedimenti  –  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico,  ai  sensi 
dell’articolo  7,  comma 2,  del  Regolamento  interno,  a  cura  della  Responsabile  della 
Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

4) di disporre che la pubblicazione di cui al punto 3) è effettuata entro trenta giorni dalla  
trasmissione della presente deliberazione e per la durata di cinque anni decorrenti dal  
primo  gennaio  dell’anno  successivo  alla  pubblicazione  stessa,  ovvero  fino  al  
01.01.2029, ai sensi della circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021, in 
premessa richiamata;

5) di  dare  atto  che la  presente  deliberazione non comporta  oneri  a  carico del  bilancio  
dell’Assemblea Legislativa;

6) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Segretario  generale,  al  Responsabile  del 
Servizio Sistema Informativo, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli organi e 
alla  Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla 
cittadinanza, per il seguito di rispettiva competenza.

L’istruttore: Anna Vittoria Nania
                                         

                   Il Responsabile della struttura proponente
                                                           Segretario generale 

        Juri Rosi

______________________________________________________________________________
6

https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione  
dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione  n.  61/2021,  si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto.

Perugia, 04 luglio 2023.

                                                            Il Segretario generale
                                                             Juri Rosi

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  31  bis,  comma  2,  del  Regolamento  approvato  con 
deliberazione dell’Assemblea Legislativa n.  284/2018,  come modificato con deliberazione n.  
114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla  
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  Legislativa,  si  dichiara 
l’irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 04 luglio 2023.

                                                             Il Responsabile  ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo

                                                             Juri Rosi
            

______________________________________________________________________________
7



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

ALLEGATO 2

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà
(artt. 46 e 47, DPR 28 dicembre 2000, n. 445)

Al Presidente
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria
Piazza Italia, 2
06121 PERUGIA
cons.reg.umbria@arubapec.it
protocollo@alumbria.it

Oggetto:  Regolamento    per  la  partecipazione  ad  iniziative  e  manifestazioni  istituzionali  e  culturali  attraverso  la   
concessione di patrocini e l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria  
approvato  con  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  36  del  29  marzo  2023  –  Istanza  per  la  
concessione di patrocinio oneroso e autorizzazione all’uso del logo.

Istanza per la concessione di patrocinio oneroso dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria e autorizzazione 
all’uso  del  logo  dell’Assemblea  stessa  per  l'iniziativa  o  manifestazione che  avrà  luogo  nell'anno  2023,  dal 
_________al __________  denominata:

 (INDICARE LA DENOMINAZIONE ESATTA)

IO SOTTOSCRITTO______________________________________________________________________________

consapevole delle sanzioni penali richiamate dal DPR 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative 
in materia  di  documentazione  amministrativa)  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci  e  della  decadenza  dei  benefici 
eventualmente conseguenti all'atto emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere ai sensi e per gli effetti degli articoli  
46 e 47 del citato DPR n. 445/2000,

DICHIARO
a) di essere il legale rappresentante di:

 (INDICARE LA DENOMINAZIONE ESATTA)

b)            di non aver riportato condanne definitive per delitti contro la P.A. di cui al Titolo II del c.p.;

c)            che il soggetto promotore è esente dall'imposta di bollo per i seguenti motivi1:

__________________________________________________________________________________________
d)  che il soggetto promotore non ha fini di lucro ed è in regola con la normativa vigente in materia contributiva e  

di sicurezza2;

e)   che l’iniziativa o manifestazione sopra richiamata non ha fini di lucro e si svolgerà nel rispetto della normativa  
vigente in materia contributiva e di sicurezza; 

f)   di aver preso conoscenza dell’informativa relativa alla privacy, parte integrante e sostanziale della  presente  
istanza;

g)   di sollevare l'Assemblea legislativa della Regione Umbria da ogni pretesa o responsabilità verso terzi per fatti 
connessi all'iniziativa o manifestazione;

h)            che il soggetto promotore dell'iniziativa o manifestazione svolge l'attività prevalente nel territorio umbro3.

1 Soggetto esentato ai sensi del D.P.R. 642/72 o di altre disposizioni di legge. La presente dichiarazione non è necessaria nel caso in cui il richiedente 
sia un ente pubblico territoriale.

2 La presente dichiarazione non è necessaria nel caso in cui il richiedente sia un ente pubblico territoriale.
3 La presente dichiarazione è necessaria solo se il il soggetto promotore ha sede fuori dal territorio regionale.

1

Marca da bollo 
€ 16,00

Salvo soggetto 
esentato ai sensi

del D.P.R. 
642/1972

ed esenzioni 
previste 
per legge

mailto:cons.reg.umbria@arubapec.it
https://consiglio.regione.umbria.it/sites/default/files/2023-07/regolamento_patrocini_09_maggio_2023.pdf
https://consiglio.regione.umbria.it/sites/default/files/2023-07/regolamento_patrocini_09_maggio_2023.pdf
https://consiglio.regione.umbria.it/sites/default/files/2023-07/regolamento_patrocini_09_maggio_2023.pdf


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

    CHIEDO

LA COLLABORAZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE UMBRIA ALLA 
REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA O MANIFESTAZIONE SOPRA INDICATA TRAMITE LA 

CONCESSIONE4

□ di un patrocinio oneroso;

□  di un patrocinio oneroso con autorizzazione all'uso del logo dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria.

ALLEGO

1 -  Il modulo denominato 2/A relativo ai dati del soggetto richiedente;

2 -   Il modulo denominato 2/B relativo alla descrizione dell'iniziativa o manifestazione;

3 -            Il modulo denominato 2/C relativo al bilancio preventivo dell'iniziativa o manifestazione;

4 - Copia di un documento di identità valido del/della legale rappresentante5.

____________, lì_____________

Il legale rappresentante
          (timbro e firma)

4 Ai sensi dell’articolo 7, commi 5, 6 e 7 del Regolamento in oggetto:
“5. Il soggetto beneficiario è tenuto, prima della stampa del materiale di comunicazione previsto per l'iniziativa patrocinata, tra cui inviti, volantini,  
brochure  e  programmi,  ad  inviarne  bozza  all’indirizzo  pec  cons.reg.umbria@arubapec.it oppure  all'indirizzo  di  posta  elettronica 
protocollo@alumbria.it 
6. La concessione del patrocinio e l'autorizzazione di cui al comma 1 comportano l’erogazione del contributo ai sensi degli articoli 9, 10, 11 e 12,  
l'utilizzo della dicitura “Con il patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria” e, se richiesto, del logo dell'Assemblea.
7. L'utilizzo indebito della dicitura e del logo di cui al comma 6 comporta la irricevibilità di successive istanze provenienti dal medesimo soggetto.”

5 La copia del documento deve essere allegata solo nel caso in cui  la sottoscrizione non sia apposta in presenza del soggetto legittimato a ricevere 
l'istanza, ai sensi dell'articolo 38, comma 3 del D.P.R. 445/2000.

2

mailto:protocollo@alumbria.it
mailto:cons.reg.umbria@arubapec.it


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2/A

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà
(artt. 46 e 47, DPR 28 dicembre 2000, n. 445)

DATI RELATIVI AL SOGGETTO GIURIDICO RICHIEDENTE

(art  8,  comma 2,  lettera  a),  del  Regolamento per  la  concessione  di  patrocini  e  l’autorizzazione  all’uso  del  logo 
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 
marzo 2023)

a) Esatta denominazione del soggetto giuridico:

_______________________________________________________________________________________________________

b) Il soggetto ha forma giuridica:  pubblica privata senza fini di lucro 

c) Allegato Atto costitutivo  Allegato Statuto (Se soggetto diverso da Ente pubblico territoriale)

d) Allegato Certificato iscrizione all'anagrafe ONLUS (Se cooperativa — escluse cooperative sociali)

e) Anno di fondazione___________________________ Estremi dell'atto costitutivo____________________

f) Partita IVA del soggetto giuridico:

Codice fiscale del soggetto giuridico:

g) Sede legale:
Indirizzo di posta certificata-PEC ___________________________________________________________________________

Indirizzo______________________________________________________________________________cap_______________

Comune_______________________________________________________________________________Prov. ____________

Telefono_____________________________________e-mail______________________________________________________

h) Legale rappresentante:
Cognome_____________________________________________Nome _____________________________________________

Telefono____________________________________________   e-mail_____________________________________________

i) Responsabile dell’iniziativa o manifestazione:
Cognome____________________________________________ Nome______________________________________________

Telefono____________________________________________   e-mail_____________________________________________

l) Referente/persona da contattare:

Cognome_____________________________________________Nome _____________________________________________

Telefono____________________________________________   e-mail_____________________________________________

___________, lì ____________
Il legale rappresentante
        (timbro e firma)

3

./Regolamento%20per%20la%20partecipazione%20ad%20iniziative%20e%20manifestazioni%20istituzionali%20e%20culturali%20attraverso%20la%20concessione%20di%20patrocini%20e%20l%E2%80%99autorizzazione%20all%E2%80%99uso%20del%20logo%20dell%E2%80%99Assemblea%20legislativa%20della%20Regione%20Umbria


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2/B

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà
(artt. 46 e 47, DPR 28 dicembre 2000, n. 445)

DATI RELATIVI ALL'INIZIATIVA O MANIFESTAZIONE

(art.  8,  comma  2,  lett.  b,  del Regolamento per  la  concessione  di  patrocini  e  l’autorizzazione  all’uso  del  logo 
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 
marzo 2023)

In qualità  di  legale rappresentante del soggetto promotore dichiaro quanto segue:

1) Denominazione dell'iniziativa o manifestazione:

2) Data / Tempi di realizzazione (indicare: giorno, mese, anno):

Inizio _____________________________Termine_____________________

3) Sede dell'iniziativa o manifestazione:

4) Per tale iniziativa o manifestazione è stato richiesto il patrocinio anche ai seguenti Enti:

5) Per la realizzazione dell’iniziativa o manifestazione sono interessati i seguenti soggetti:

6) E’ prevista l’assenza di barriere architettoniche per la partecipazione all’iniziativa o manifestazione di persone 
con disabilità:

 SI        NO      

Nel caso in cui la documentazione fosse inviata via PEC:
7) La marca da bollo,  il  cui numero identificativo è _________, apposta al presente modulo non dovrà essere 

utilizzata per qualsiasi altro adempimento.

4

./Regolamento%20per%20la%20partecipazione%20ad%20iniziative%20e%20manifestazioni%20istituzionali%20e%20culturali%20attraverso%20la%20concessione%20di%20patrocini%20e%20l%E2%80%99autorizzazione%20all%E2%80%99uso%20del%20logo%20dell%E2%80%99Assemblea%20legislativa%20della%20Regione%20Umbria


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

8)  Descrizione puntuale dell'iniziativa  o manifestazione e sue finalità, nel rispetto dell’articolo  2, comma 2, del 
Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023. Il progetto puntuale 
dell’iniziativa  dovrà essere  dattiloscritto  in quanto  soggetto a pubblicazione ai sensi degli  articoli  26 e 27 del  
decreto legislativo 14 marzo 2013 n.  33 (Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso civico e gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da parte  delle  pubbliche  amministrazioni).  Il 
progetto potrà essere anche allegato.6

Tematica  Rilevanza territoriale 

 sociale comunale 

sportiva provinciale

culturale regionale

 turistico-promozionale nazionale

storica internazionale

9) Modi di realizzazione:

6 L’articolo 2, comma 2 del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023, prevede che: “Per iniziative e 
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  di  particolare  interesse  e  rilievo  regionale,  qualificanti  per  le  funzioni  e  le  attività  dell'Assemblea,  quali  
convegni, riunioni di carattere istituzionale, mostre, celebrazioni e rassegne sociali, scientifiche, artistiche, storiche e sportive, si intendono quelle  
promosse da soggetti terzi nell'interesse della collettività in linea con le finalità istituzionali dell'Assemblea medesima e in coerenza con i principi e le  
finalità dello Statuto regionale, che:
a) contribuiscono alla valorizzazione dell'azione regionale nelle materie di competenza legislativa dell'Assemblea, in particolare nel campo culturale, 
storico, della legalità, scientifico, sociale, educativo, artistico, sportivo, turistico, ambientale ed economico, nell'ambito e a vantaggio della crescita e  
valorizzazione della società umbra e del suo territorio;
b) concorrono alla valorizzazione e al recupero delle tradizioni e tipicità regionali e locali;
c) realizzano o concorrono a realizzare finalità in linea con gli obiettivi, le funzioni e i compiti dell'Assemblea o concernenti materie o ambiti di  
specifico interesse della stessa;
d)  sono  in  armonia  e  coerenza  con  i  principi  contenuti  negli  articoli  10  e  11  dello  Statuto  della  Regione  Umbria  e  con  gli  obiettivi  della  
programmazione regionale;
e) valorizzano il territorio regionale nel rispetto della struttura economica, sociale e culturale del territorio stesso;
f) si coordinano con altre iniziative e manifestazioni promosse nel territorio regionale;
g) concorrono alla promozione dell'immagine dell'Umbria.”.

5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

10) Iniziative di comunicazione programmate per l'iniziativa o manifestazione (indicare quali):

Conferenza stampa   Luogo e data previsti____________________________________________________

Autorità presenti

Inaugurazione  Luogo e data previsti 

Autorità previste

Materiale promozionale (inviti, volantini, manifesti, banner, video, spot, affissioni)
Indicare il materiale previsto ed inviarne copia

________, lì _________

Il legale rappresentante
         (timbro e firma)

6



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2/C
Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà
(artt. 46 e 47, DPR 28 dicembre 2000, n. 445)

PREVENTIVO DI SPESA

(art.  8,  comma  2,  lettera  c,  del Regolamento per  la  concessione  di  patrocini  e  l’autorizzazione  all’uso  del  logo 
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 
marzo 2023)

Iniziativa o manifestazione

In qualità  di  legale rappresentante del soggetto promotore dichiaro quanto segue:

PREVENTIVO DI SPESA 7

Entrate (NON INDICARE L'EVENTUALE CONTRIBUTO ASSEMBLEARE) IMPORTI
(indicare gli importi al netto di Iva)

€

€

€

PREVENTIVO - TOTALE Entrate €

Uscite IMPORTI
(indicare gli importi al netto di Iva)

€

€

€

€

€

€

€

PREVENTIVO - TOTALE Uscite €

Avanzo/Disavanzo €

Il legale rappresentante
          (timbro e firma)

7 L’articolo 12 del Regolamento in oggetto prevede che:
“1. Per provvedere alla liquidazione l’ufficio competente verifica la regolarità della rendicontazione e l’ammissibilità delle spese sostenute.
2. Si considerano ammissibili unicamente le spese direttamente riferibili all’attuazione dell’iniziativa.
3. Fermo quanto previsto al comma 2, sono considerate ammissibili, in particolare, le seguenti tipologie di spesa:

a) affitto, locazione o allestimento di locali, spazi, impianti e strutture destinate all’iniziativa;
b) servizi editoriali, grafici e tipografici destinati all’iniziativa;
c) spese di promozione e comunicazione dell’iniziativa;
d) compensi  per relatori,  esperti,  docenti  o artisti,  la cui partecipazione sia stata prevista nel  programma dell’iniziativa,  e relative spese di  
ospitalità (viaggio, vitto, alloggio);
e)  altre spese,  non rientranti  nelle  tipologie  di  cui  alle  lettere a),  b),  c)  e d),  strettamente connesse alla  realizzazione dell’iniziativa,  la  cui  
pertinenza sia debitamente motivata dal soggetto beneficiario.

4. Non sono, in ogni caso, considerate ammissibili le seguenti tipologie di spesa:
a) acquisto di beni strumentali o di beni la cui funzione sia suscettibile di ulteriori usi e destinazioni;
b) gli importi pagati alla SIAE;
c) i contributi previdenziali;
d) i versamenti IVA o di altre imposte.”

7

./Regolamento%20per%20la%20partecipazione%20ad%20iniziative%20e%20manifestazioni%20istituzionali%20e%20culturali%20attraverso%20la%20concessione%20di%20patrocini%20e%20l%E2%80%99autorizzazione%20all%E2%80%99uso%20del%20logo%20dell%E2%80%99Assemblea%20legislativa%20della%20Regione%20Umbria


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Conferiti per le richieste di concessione del patrocinio oneroso e autorizzazione all'uso del logo 

resa ai sensi dell’art. 13 del REG. UE N. 679/20216

L’Assemblea legislativa dell’Umbria, con sede in Piazza Italia, 2 - 06121 - Perugia in qualità di titolare del trattamento,  
tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le  
finalità previste dall’art.  13 del D.Lgs. 196/20203 e dagli artt.  13 e 14 del RGPD – Regolamento UE 679/20216, in  
particolare per favorire una rapida ed efficace valutazione delle istanze presentate.

I  dati  saranno  trattati  esclusivamente  dal  personale  e  dai  collaboratori  del  titolare  espressamente  designati  come  
responsabili  del  trattamento  e  da  altri  soggetti  a  cui  i  dati  devono  essere  obbligatoriamente  comunicati  per  dare  
adempimento ad obblighi di legge o regolamento (art. 13 del D. Lgs.196/20203 e artt. 13 e 14 del RGPD – Regolamento  
UE 679/20216). I trattamenti dei dati personali connessi alla presente informativa avranno luogo presso la predetta sede  
dell’Ente.

I dati personali contenuti nelle dichiarazioni e in eventuali fotografie e/o filmati che saranno prodotti a corredo della  
richiesta di concessione di patrocinio non oneroso e di autorizzazione all'uso del logo saranno utilizzati per le sole finalità  
previste dal Regolamento per la concessione di patrocini e l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa  
della Regione Umbria approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023.

Il  trattamento verrà effettuato manualmente e con l'ausilio di strumenti elettronici  e con l'osservanza di ogni misura  
cautelativa della sicurezza e della riservatezza dei dati, nel rispetto della normativa sulla privacy.

I dati relativi al nominativo del soggetto beneficiario e all'importo del contributo concesso verranno pubblicati ai sensi  
degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e verranno pubblicati altresì nell'Elenco dei beneficiari di cui all'articolo 15 del 
Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023.

Il conferimento dei dati ha carattere obbligatorio. L'eventuale rifiuto nega la possibilità di prendere in esame la richiesta  
inoltrata.

Conclusosi il procedimento amministrativo, i dati inviati verranno conservati presso la Sezione Protocollo informatico, 
flussi documentali e archivi per il tempo previsto dalla normativa vigente in materia di archivi pubblici.

Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal  
diritto nazionale o dell'Unione europea. 

Gli  interessati  hanno  il  diritto  di  chiedere  al  titolare  del  trattamento  l'accesso  ai  dati  personali  e  la  rettifica  o  la  
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e seguenti  
del RGPD). 

L'apposita istanza può essere presentata contattando il titolare e/o il Responsabile della protezione dei dati. Per i relativi 
contatti si prega di visionare il sito web dell’ente al presente link: https://consiglio.regione.umbria.it/privacy. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo (Garante  
Privacy) secondo le procedure previste. 

Il sottoscritto, in qualità di rappresentante legale, dichiara di aver ricevuto l’informativa di cui  all’art. 13 del 
REG. UE N. 679/20216.

Data__________

Il legale rappresentante
                      (timbro e firma)

8

https://consiglio.regione.umbria.it/privacy


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

ALLEGATO 3

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà
(artt. 46 e 47, DPR 28 dicembre 2000, n. 445)

Al Presidente
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria
Piazza Italia, 2
06121 PERUGIA
cons.reg.umbria@arubapec.it
protocollo@alumbria.it

Oggetto:   Rendicontazione  per  l'erogazione  del  contributo  assegnato,  ai  sensi  dell'articolo  11,  comma 2,  del 
Regolamento   per  la  partecipazione  ad  iniziative  e  manifestazioni  istituzionali  e  culturali  attraverso  la   
concessione di patrocini e l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria 
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023.

Per l'iniziativa o manifestazione, svolta nell'anno 202__, denominata:

IO SOTTOSCRITTO______________________________________________________________________________

consapevole  delle  sanzioni  penali  richiamate  dall'art.  76  del  DPR  28  dicembre  2000,  n.  445  (Testo  unico  delle 
disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa) in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza 
dei benefici eventualmente conseguenti all'atto emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all'art. 75 del DPR  
n. 445/2000, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del citato DPR n. 445/2000,

DICHIARO

a) di essere il legale rappresentante di:

 (INDICARE LA DENOMINAZIONE ESATTA)

b)  che  per  la  medesima  iniziativa  o  manifestazione  non  è  stato  elargito  altro  finanziamento  da  parte  
dell’Assemblea legislativa;

c) che l'iniziativa o manifestazione in oggetto si è regolarmente svolta dal_________al______________in modo 
conforme a quanto programmato e indicato nella richiesta di contributo;

Relazione sullo svolgimento dell'iniziativa   o manifestazione   che ne documenti i risultati ottenuti:  

9

./Regolamento%20per%20la%20partecipazione%20ad%20iniziative%20e%20manifestazioni%20istituzionali%20e%20culturali%20attraverso%20la%20concessione%20di%20patrocini%20e%20l%E2%80%99autorizzazione%20all%E2%80%99uso%20del%20logo%20dell%E2%80%99Assemblea%20legislativa%20della%20Regione%20Umbria
./Regolamento%20per%20la%20partecipazione%20ad%20iniziative%20e%20manifestazioni%20istituzionali%20e%20culturali%20attraverso%20la%20concessione%20di%20patrocini%20e%20l%E2%80%99autorizzazione%20all%E2%80%99uso%20del%20logo%20dell%E2%80%99Assemblea%20legislativa%20della%20Regione%20Umbria
./Regolamento%20per%20la%20partecipazione%20ad%20iniziative%20e%20manifestazioni%20istituzionali%20e%20culturali%20attraverso%20la%20concessione%20di%20patrocini%20e%20l%E2%80%99autorizzazione%20all%E2%80%99uso%20del%20logo%20dell%E2%80%99Assemblea%20legislativa%20della%20Regione%20Umbria
mailto:cons.reg.umbria@arubapec.it


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

d) che il soggetto richiedente ha sostenuto spese per la somma di €____________________________

come da giustificativi di spesa che sono depositati e conservati, per dieci anni, presso la sede del soggetto che rappresento 
e di essere a conoscenza del fatto che il contributo concesso potrà essere rideterminato in diminuzione o non erogato  
dall'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria,  qualora  i  costi  effettivamente  sostenuti  risultino  inferiori  a  quelli  
preventivati;

e) di essere consapevole che l'Assemblea legislativa della Regione Umbria ha la facoltà di richiedere ai soggetti  
beneficiari del contributo l'esibizione della documentazione contabile relativa alla spesa effettivamente sostenuta, 
documentazione depositata e conservata con le modalità indicate alla lettera d) della presente rendicontazione.

Inoltre, per le finalità di cui all'art. 28, comma 2, D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600 
(Disposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte sui redditi)

DICHIARO

1. che  il  soggetto  beneficiario  del  contributo  -  avendo per oggetto esclusivo  o principale  l'esercizio di  
attività  commerciale -  riveste  sotto  l'aspetto  fiscale,  ai  sensi  dell'art.  73,  comma  1,  lett.  b)  del  D.P.R. 
22.12.1986,  n.  917  (Approvazione  del  testo  unico  delle  imposte  sui  redditi),  la  qualifica  di  ENTE 
COMMERCIALE e pertanto deve essere operata la ritenuta d'acconto del 4% sul contributo  regionale in 
oggetto;

2. che il soggetto beneficiario del contributo – non avendo per oggetto esclusivo o principale l’esercizio di 
attività commerciale sotto l'aspetto fiscale, ai sensi dell'art. 73, comma 1, lett. b) del D.P.R. 22.12.1986, n. 917 
(Approvazione del testo unico delle imposte sui redditi), la qualifica di  ENTE NON COMMERCIALE e 
pertanto sul contributo regionale in oggetto:

deve essere operata la ritenuta d'acconto del 4% in quanto il contributo stesso è destinato ad 
attività commerciale svolta in via sussidiaria ed occasionale;

non deve essere operata la ritenuta d'acconto del 4% in quanto il contributo stesso è destinato 
al finanziamento di attività istituzionale non commerciale.

10



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Per la riscossione del contributo indico (dato obbligatorio e ben leggibile):

Conto corrente bancario n.___________________________________________________________

IBAN___________________________________________________________________________

Banca ______________________________Agenzia_______________________________________

oppure

Conto corrente postale n.______________________________________________________________

intestato a 

Ufficio di _________________________IBAN__________________________________________________________

Comunico inoltre i seguenti dati (obbligatori e ben leggibili)

a) Partita IVA del soggetto giuridico:

Codice fiscale del soggetto giuridico:

b) Sede legale:

Indirizzo di posta certificata_______________________________________________________________________

Indirizzo________________________________________________________________cap____________________

Comune____________________________________________________________________Prov._______________

Tel. _______________________________e-mail ______________________________________________________

sito web_______________________________________________________________________________________

c) legale rappresentante

cognome________________________________________nome__________________________________________

Tel. _______________________________e-mail _____________________________________________________

d) referente/persona da contattare

cognome_____________________________________________nome______________________________________

Tel. _______________________________e-mail _______________________________________________________

ALLEGO

 Il modulo denominato 2/A relativo al rendiconto economico dell'iniziativa o manifestazione;

Copia di un documento di identità valido del legale rappresentante8.

Il legale rappresentante
                       (timbro e firma)

8 La copia del documento deve essere allegata solo nel caso in cui la sottoscrizione non sia apposta in presenza del soggetto legittimato a ricevere 
l'istanza, ai sensi dell'articolo 38, comma 3 del D.P.R. 445/2000.

11



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà
(artt. 46 e 47, DPR 28 dicembre 2000, n. 445)

3/A

CONTO CONSUNTIVO

(art.  11,  comma  3,  lettera  a),  del  Regolamento  per  la  concessione  di  patrocini  e  l’autorizzazione  all’uso  del  logo 
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 
marzo 2023)9

Iniziativa o manifestazione:

In qualità  di  legale rappresentante del soggetto promotore dichiaro quanto segue:

CONTO CONSUNTIVO - ENTRATE IMPORTI
(indicare gli importi al netto di IVA)

Entrate proprie

Assemblea legislativa Regione Umbria – importo autorizzato

RENDICONTO
TOTALE ENTRATE

9 L’articolo 12 del Regolamento in oggetto prevede che:
“1. Per provvedere alla liquidazione l’ufficio competente verifica la regolarità della rendicontazione e l’ammissibilità delle spese sostenute.
2. Si considerano ammissibili unicamente le spese direttamente riferibili all’attuazione dell’iniziativa.
3. Fermo quanto previsto al comma 2, sono considerate ammissibili, in particolare, le seguenti tipologie di spesa:
a) affitto, locazione o allestimento di locali, spazi, impianti e strutture destinate all’iniziativa;
b) servizi editoriali, grafici e tipografici destinati all’iniziativa;
c) spese di promozione e comunicazione dell’iniziativa;
d) compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui partecipazione sia stata prevista nel programma dell’iniziativa, e relative spese di ospitalità (viaggio, 

vitto, alloggio);
e) altre spese, non rientranti nelle tipologie di cui alle lettere a), b), c) e d), strettamente connesse alla realizzazione dell’iniziativa, la cui pertinenza sia 

debitamente motivata dal soggetto beneficiario.
4. Non sono, in ogni caso, considerate ammissibili le seguenti tipologie di spesa:
a) acquisto di beni strumentali o di beni la cui funzione sia suscettibile di ulteriori usi e destinazioni;
b) gli importi pagati alla SIAE;
c) i contributi previdenziali;
d) i versamenti IVA o di altre imposte.”

12



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

CONTO CONSUNTIVO - USCITE IMPORTI
(indicare gli importi al netto di IVA)

RENDICONTO
TOTALE USCITE

RENDICONTO
TOTALE

GENERALE
ENTRATE

RENDICONTO
TOTALE

GENERALE
USCITE

AVANZO
DISAVANZO

____________lì_____________

Il legale rappresentante
                                      (timbro e firma)

13



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Conferiti per le richieste di rendicontazione del patrocinio oneroso concesso e autorizzazione all'uso del logo 

resa ai sensi dell’art. 13 del REG. UE N. 679/2016

L’Assemblea legislativa dell’Umbria, con sede in Piazza Italia, 2 - 06121 - Perugia in qualità di titolare del trattamento,  
tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le  
finalità  previste  dall’art.13  del  D.Lgs.  196/2003 e  dagli  artt.  13  e  14  del  RGPD –  Regolamento  UE 679/2016,  in  
particolare per favorire una rapida ed efficace valutazione delle istanze presentate.

I  dati  saranno  trattati  esclusivamente  dal  personale  e  dai  collaboratori  del  titolare  espressamente  designati  come  
responsabili  del  trattamento  e  da  altri  soggetti  a  cui  i  dati  devono  essere  obbligatoriamente  comunicati  per  dare  
adempimento ad obblighi di legge o regolamento (art.13 del D.Lgs. 196/2003 e artt. 13 e 14 del RGPD – Regolamento 
UE 679/2016). I trattamenti dei dati personali connessi alla presente informativa avranno luogo presso la predetta sede 
dell’Ente.

I dati personali contenuti nelle dichiarazioni e in eventuali fotografie e/o filmati che saranno prodotti a corredo della  
richiesta di concessione di patrocinio non oneroso e di autorizzazione all'uso del logo saranno utilizzati per le sole finalità  
previste dal  Regolamento per la concessione di patrocini e l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa  
della Regione Umbria approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023.

Il  trattamento verrà effettuato manualmente e con l'ausilio di strumenti elettronici  e con l'osservanza di ogni misura  
cautelativa della sicurezza e della riservatezza dei dati, nel rispetto della normativa sulla privacy.

I dati relativi al nominativo del soggetto beneficiario e all'importo del contributo concesso verranno pubblicati ai sensi  
degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e verranno pubblicati altresì nell'Elenco dei beneficiari di cui all'articolo 15 del 
Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023.

Il conferimento dei dati ha carattere obbligatorio. L'eventuale rifiuto nega la possibilità di prendere in esame la richiesta  
inoltrata.

Conclusosi il procedimento amministrativo, i dati inviati verranno conservati presso la Sezione Protocollo informatico, 
flussi documentali e archivi per il tempo previsto dalla normativa vigente in materia di archivi pubblici.

Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal  
diritto nazionale o dell'Unione europea. 

Gli  interessati  hanno  il  diritto  di  chiedere  al  titolare  del  trattamento  l'accesso  ai  dati  personali  e  la  rettifica  o  la  
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e seguenti  
del RGPD). 

L'apposita istanza può essere presentata contattando il titolare e/o il Responsabile della protezione dei dati. Per i relativi 
contatti si prega di visionare il sito web dell’ente al presente link: https://consiglio.regione.umbria.it/privacy. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo (Garante  
Privacy) secondo le procedure previste. 

Il sottoscritto, in qualità di rappresentante legale, dichiara di aver ricevuto l’informativa di cui  all’art. 13 del 
REG. UE N. 679/2016.

Data__________

Il legale rappresentante
                       (timbro e firma)

14

https://consiglio.regione.umbria.it/privacy

	DUP_84_pubblicazione_bando_patrocini_luglio_2023
	Allegati_moduli_bando_patrocini_onerosi_c

